
 1 

 

 

 

Al Personale TUTTO  

(Docenti ed Ata)   

Al DSGA 

Oggetto: A.S. 2024/2025.  

• Richiamo preventivo su Infortuni Studentesse e Studenti 

• Avviso per il personale Docente ed ATA interessato ad assicurazione personale  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

VISTA la normativa vigente; 

CONSIDERATA la necessità di contenere il numero di infortuni in cui vengono coinvolti le Studentesse gli 

Studenti, 

 DISPONE 

le linee guida per gli Infortuni. 

Premessa 

Durante la vita scolastica (in aula, corridoi, laboratori, palestra, cortile, visite guidate, viaggio di 

istruzione, PCTO - ex asl- e in altri eventi previsti dal P.T.O.F.) non è esclusa la registrazione di eventi 

infortuni, quindi, è obbligo della scuola fornire un servizio di sicurezza di tipo “contrattuale e negoziale”. 

 La giurisprudenza ha evidenziato che è obbligo della Scuola vigilare sulla incolumità delle 

Studentesse e degli Studenti (Cass. SS.UU. civili n.9346/2002). Pertanto, le scelte della scuola sono 

assoggettabili a sindacato giudiziale, con accertamento di violazione di regole generali di diligenza.  

Si precisa: è inesatto ritenere che l’eventuale evento (seppur coperto di assicurazione) esonera la 

responsabilità del personale a cui sono affidati gli Studenti e le Studentesse.  

La immediata relazione (dettagliata: a) ora di lezione, b) la tipologia di lezione in 

essere, c) tutte le cautele predisposte, d) la citazione dei testimoni, e) l’indicazione 

dei nominativi dei presenti e quant’altro raccontabile), il soccorso dovuto, l’apertura del 

sinistro, entro 48 ore, non solleva dalle responsabilità  il docente che, in caso di accertata responsabilità 

dall’istruttoria, è destinatario di messa in mora obbligatoria (articoli 1219 e 2943, codice civile), con 

contestuale intimazione al pagamento (nei casi in cui all’esame degli atti, dalle modalità dell’infortunio, 

dalla testimonianze depositate agli atti stessi e da quanto accertato in sentenza ritengono sussistere colpa  

grave o dolo). 

Tanto specificato, corre obbligo rassicurare le SS.LL., in quanto si è già provveduto  a realizzare  

copertura assicurativa integrata per gli studenti con specifica Polizza con Ambiente Scuola srl di Milano. 

Infine, non è superfluo invitare tutti ad adottare ogni forma di accorgimento in ogni momento della 

vita scolastica. 

Avviso per i DOCENTI ed ATA:  

• il personale interessato ad assicurarsi personalmente vorrà lasciare i propri dati (Cognome, 

Nome, data di nascita, residenza, classe di concorso e codice fiscale) agli Uffic di segreteria 

non più tardi del giorno 10 Settembre 2024, con la ricevuta di pagamento “pago in rete”;  

Nota: 

il DSGA avrà cura di realizzare l’evento sulla piattaforma dedicata. 

 

Si ringrazia per la collaborazione. 

     
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Eugenia Carfora 

 
Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse  




		2024-09-04T12:49:59+0200
	EUGENIA CARFORA




